人民币669.83万元；本金500万元及暂记至2018年4月30日的利息2931.17万元，共计人民币3431.17万元。

若大东海集团存在清算不能的情形，海南信达将主张公司对大东海集团上述债务承担连带清偿责任。详情

见公司2018年8月10日《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网《海南大东海旅游中心股份有限公司关于

收到律师函的公告》（公告编号：2018-052）。上述本金500万元案件，一审法院判决驳回原告的诉讼请求，

原告海南信达不服一审判决，上诉于海南省高级人民法院，截止本报告披露日二审尚未开庭审理。本金110

万元案件，据悉原告已向法院申请撤诉。

3、重大诉讼事项：原告中国信达资产管理股份有限公司海南省分公司诉被告海南大东海旅游中心集

团有限公司、被告三亚粤亚房地产开发总公司金融借款合同纠纷一案，诉求海南大东海旅游中心集团有限

公司偿还借款500万元，暂计至2018年4月30日的利息2931.17万元，三亚粤亚房地产开发总公司承担连带

清偿责任，二位被告承担诉讼费用。

在诉讼的过程中，原告追加公司为共同被告，要求法院判令公司对海南大东海旅游中心集团有限公司

上述债务承担连带清偿责任。具体内容请见公司于2018年11月22日在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资

讯网上发布的《关于重大诉讼的公告》（公告编号：2018-061）。

2019年1月3日，公司收到三亚市中级人民法院（2018）琼02民初76号民事判决书。判决驳回原告中国

信达资产管理股份有限公司海南省分公司的诉讼请求，案件受理费和财产保全申请费由中国信达资产管理

股份有限公司海南省分公司承担。具体内容请见公司于2019年1月5日在《证券时报》、《香港商报》和巨潮

资讯网上发布的《关于重大诉讼进展的公告》（公告编号：2019-001）。

2019年1月24日，公司收到原告海南信达的《上诉状》，原告海南信达不服一审判决，上诉于海南省高

级人民法院，具体内容请见公司于2019年1月31日在《证券时报》、《香港商报》和巨潮资讯网上发布的《关

于重大诉讼进展的公告》（公告编号：2019-003），截止本报告披露日二审尚未开庭审理。

二十二十二十二十、、、、公司子公司重大事项公司子公司重大事项公司子公司重大事项公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

海南大东海旅游中心股份有限公司 2018年年度报告全文

27

第六节第六节第六节第六节 股份变动及股东情况股份变动及股东情况股份变动及股东情况股份变动及股东情况

一一一一、、、、股份变动情况股份变动情况股份变动情况股份变动情况

1、
、、

、股份变动情况

股份变动情况股份变动情况

股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发行

新股

送

股

公积金

转股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 10,454,400 2.87% 0 0 10,454,400 2.87%

1
、国家持股

2、国有法人持股 2,323,200 0.64% 0 0 2,323,200 0.64%

3、其他内资持股 8,131,200 2.23% 8,131,200 2.23%

其中：境内法人持股 7,821,000 2.15% 79,200 79,200 7,900,200 2.17%

境内自然人持股 310,200 0.09% -79,200 -79,200 231,000 0.06%

二、无限售条件股份 353,645,600 97.13% 0 0 353,645,600 97.13%

1、人民币普通股 265,645,600 72.96% 0 0 265,645,600 72.96%

2、境内上市的外资股 88,000,000 24.17% 0 0 88,000,000 24.17%

三、股份总数 364,100,000 100.00% 0 0 364,100,000 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

公司股权分置改革后续工作过程中，按照相关规定要求办理解除限售以及部分股东办理偿还代垫等，

致使公司股份在本报告期内股份结构发生了变化，但是总股本不变。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

海南大东海旅游中心股份有限公司 2018年年度报告全文

28

2、
、、

、限售股份变动情况

限售股份变动情况限售股份变动情况

限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称

期初限售股

数

本期解

除限售

股数

本期增

加限售

股数

期末限售

股数

限售原因 解除限售日期

郑友雄 46,200 0 0 46,200 股改法定承诺 办理相关解限手续后

肖铁风
132,000 0 -39,600 92,400

股改法定承诺 办理相关解限手续后

三亚不动产估价所 924,000 0 0 924,000 股改法定承诺 办理相关解限手续后